
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 13 de abril de 2019 – 5 

controladoria-
Geral do Estado
Controlador-Geral: Rodrigo Fontenelle de Araújo Miranda

Expediente
DESPACHO

A Corregedora-Geral em exercício, com ato publicado no Diário Ofi-
cial do Executivo Estadual em 26/1/2019, no uso da competência dele-
gada por meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com 
fundamento no Decreto Estadual nº 47.139/2017, art. 27, incisos I e 
II, e artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, 
tendo em vista os motivos apresentados no PARECER SASC/DASIE 
nº 04/2019, RESOLVE encerrar as apurações da Sindicância Adminis-
trativa Investigatória instaurada pela Portaria/COGE Nº 05/2018, publi-
cada no Diário Oficial do Executivo Estadual em 24/2/2018 e modifi-
cada pela Portaria/COGE Nº 53/2018, publicada no Diário Oficial do 
Executivo Estadual em 10/3/2018, e remeter cópias dos autos à Uni-
dade Seccional de Controle Interno da UEMG para à adoção de provi-
dências face à sugestão de ajustamento disciplinar.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/COGE Nº 30/2019
Processo Administrativo Disciplinar
Processados: R. M. M., Masp 1.000.164-2, admissão 1; P. M. G. C.S., 
Masp 1.127.795-1, admissão 2; F. G. G., Masp 1.127.892-6, admissão 
1; S. C. M., 1.127.840-5, admissão 1.
Comissão Processante: Presidente: Ângelo Emilio de Carvalho 
Fonseca,
Membros: Gercy Gonçalves do Carmo e Maristela Costa de Noronha .

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/COGE Nº 31/2019
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: M .C .x .F, MASP 1 .046 .077-2 .
Comissão Processante: Presidente: Luiz Fernando dos Santos,
Membros: Letícia dos Anjos viana e Sérgio Luiz Reis .

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/COGE Nº 32/2019
Sindicância Administrativa Investigatória para apurar a responsabili-
dade pelas possíveis irregularidades noticiadas em Processo Adminis-
trativo de Revisão e Eventual Supressão de Concessões Indevidas, ins-
taurado pelo Termo de Instauração DPGF, GRH nº 001/2017, e em Nota 
Jurídica NJ/PJ NQ 251/18, de 12/09/2018.
Comissão Sindicante: Rodrigo Menin Ferreira e Wallace Frank da 
Silva .

Corregedoria-Geral do Estado, Belo Horizonte, 12 de abril de 2019 .
Joana D’Arc Aparecida de Faria Lopes

Corregedora-Geral em exercício
Ato publicado no Diário do Executivo MG de 26/01/2019

12 1216274 - 1

ouvidoria-Geral 
do Estado

Ouvidora-Geral: Simone Deoud Siqueira

Expediente

Retifica publicação de 12/04/2019, pagina 31, colunas 03 e 04 onde 
se lê;
vera Ilda Torres de Menezes, Masp: 1399726-7
Leia-se:
vera Ilda Torres Menezes, Masp: 1399726-7

12 1215988 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de minas Gerais

Defensor Público-Geral: Gério Patrocínio Soares

Expediente

ATO DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL em exercício
N. 189/2019

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
em exercício, no uso de atribuição estabelecida no artigo 9º, incisos xvI, 
‘a’, e xxxvIII, e art . 11 da Lei Complementar Estadual n . 65, de 16 de 
janeiro de 2003, designa o Defensor Público Antônio Lopes de Carva-
lho Filho, Madep. n. 936-D/MG, para atuar, voluntariamente na Defen-
soria de Tóxicos da Capital, referente aos autos n . 0024 .12 .158 .566-5, 
na defesa do assistido R .P .M, autos n . 0024 .18 .074 .557-2, na defesa 
do assistido W .N .R .T, autos n . 0024 .18 .075 .620-7, na defesa da assis-
tida K .R .F, autos n . 0024 .17 .077 .644-7, na defesa do assistido C .H .P, 
autos n . 0024 .18 .076 .346-8, na defesa do assistido A .R .A .N, e autos n . 
0024 .17 .132 .284-5, na defesa do assistido E .T .G .

Belo Horizonte, 12 de Abril de 2019 .
Luciana Leão Lara Luce

Defensora Pública-Geral do Estado de Minas Gerais em exercício

12 1216509 - 1

ATO Nº 250/2019 - CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 
37 da CR/1988, referente ao 6º quinquênio ao servidor:

Nome Masp A partir de:
ANA EDuARDA SENEDESE SILvA RIOS 1017363 29/3/2019
ELAINE NEvES FERREIRA 10173565 27/3/2019
ERIKA HEITMANN SALOMAO PAES 10173573 03/4/2019
FRANCISCO DE ASSIS GuIMARAES 10173532 24/3/2019
HELIO CELESTINO DE OLIvEIRA 10173664 08/4/2019
HELOISA MARIA NEvES LEITE 10173581 26/3/2019
JuDITE IRES DA SILvA GuIMARAES 10173847 26/3/2019
LAuRINDA ROSELI BERALDO DE OLIvEIRA 10173623 12/4/2019
SANDRA MARIA SIMEONOFF 10173607 26/3/2019

ATO Nº 251/2019 - REMOVE A PEDIDO, nos termos do art. 80, da Lei nº 869, de 05/7/1952, o servidor HELTON AGUIAR 
FERREIRA, masp 1288310-4, do Escritório Seccional de várzea da Palma, para a Escritório Seccional de Pirapora .

ATO Nº 252/2019 - REMOVE A PEDIDO, nos termos do art. 80, da Lei nº 869, de 05/7/1952, a servidora SANTUZA BOSSI LIMA, masp 
1207275-7, de Coordenadoria Regional de Oliveira para a Gerência de Defesa Sanitária Animal, a partir de 23/03/2016.

ATO Nº 253/2019 - CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do Inciso XVIII do artigo 7º da Constituição Federal de 05/10/88, e Lei 
nº 18.879 de 27-5-2010, 120 (cento e vinte) dias de licença maternidade à servidora RENATA MARQUES DE ARAUJO DOMINGOS, masp 
1119187-1, a partir de 28-02-2019 .

THALES ALMEIDA PEREIRA FERNANDES
Diretor-Geral

12 1216106 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

Secretária: Ana Maria Soares valentini

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Diretor-Geral: Thales Almeida Pereira Fernandes

ATO Nº 248/2019 - CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores:

NOME MASP Nº Quinq A partir de:

ADAuTO NuNES DE MENEZES 121668561 2º 14/03/2019
ALESSANDRA MARIA DA SILvA vARGAS 121892131 2º 15/03/2019
ANA EDuARDA SENEDESE SILvA RIOS 101736311 6º 29/3/2019
ANDERSON KLEISTON DE OLIvEIRA SOuSA 111215483 2º 21/3/2019
ARTHuR HENRIQuE SANTOS 12216099 2º 04/4/2019
CLEIR DE SOuZA LIMA ASSIS 101787131 4º 30/3/2019
DAMASO PACHECO RIBEIRO 12214219 2º 06/4/2019
DOMINGOS SAvIO LOPES 10170728 7º 09/4/2019
ELAINE NEvES FERREIRA 101735651 6º 27/3/2019
ELENIR vIEIRA DA SILvA 10171627 7º 08/4/2019
ERIKA HEITMANN SALOMAO PAES 10173573 6º 03/04/2019
FRANCISCO DE ASSIS GuIMARAES 101735321 6º 24/3/2019
HELIO CELESTINO DE OLIvEIRA 10173664 6º 08/4/2019
HELOISA MARIA NEvES LEITE 101735811 6º 26/3/2019
HuDSON KIMO DE ALMEIDA PENA 101735991 6º 26/3/2019
JOAO ALBERTO FELIx 35810142 9º 31/3/2019
JOAO PEDRO GOMES DE MELO 122076921 2º 27/3/2019
JOAQuIM BARBARA DA SILvA 121894942 2º 24/3/2019
JORDANO CARvALHO 121911021 2º 14/03/2019
JOSE ALCIDES COBuCCI 10171635 7º 08/4/2019
LAERCIO ANTONIO RIBEIRO DE CARvALHO 122124861 2º 29/3/2019
LARYSSA FERREIRA vIANA 12213898 2º 04/4/2019
LAuRINDA ROSELI BERALDO DE OLIvEIRA 10173623 6º 12/4/2019
MAGDA AuREA DE OLIvEIRA LIMA 101784161 4º 20/3/2019
MARCOS OLIvEIRA GOMES ARAuJO 122048481 2º 21/3/2019
MARIA HELIA PEREIRA DA ROCHA 33948972 7º 18/3/2019
RODNEY MAx DIAS NuNES 44966183 2º 14/03/2019
RuBEM NEY GARCIA BRANDAO 122035271 2º 03/04/2019
SANDRA MARIA SIMEONOFF 101736071 6º 26/3/2019
WILSON SOuZA RAMOS 10173656 6º 03/4/2019

ATO Nº 249/2019 - CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989, aos servidores:

Nome Masp Nº Quinq. A partir de:

ANA EDuARDA SENEDESE SILvA RIOS 10173631 6º 29/3/2019
CLEIR DE SOuZA LIMA ASSIS 10178713 4º 30/3/2019
ELAINE NEvES FERREIRA 10173565 6º 27/3/2019
ERIKA HEITMANN SALOMAO PAES 10173573 6º 03/4/2019
FRANCISCO DE ASSIS GuIMARAES 10173532 6º 24/3/2019
HELIO CELESTINO DE OLIvEIRA 10173664 6º 08/4/2019
HELOISA MARIA NEvES LEITE 10173581 6º 26/3/2019
JOAO ALBERTO FELIx 35810142 9º 31/3/2019
JuDITE IRES DA SILvA GuIMARAES 10173847 6º 26/3/2019
LAuRINDA ROSELI BERALDO DE OLIvEIRA 10173623 6º 12/4/2019
MAGDA AuREA DE OLIvEIRA LIMA 10178416 4º 20/3/2019
SANDRA MARIA SIMEONOFF 10173607 6º 26/3/2019
vANIA MOuTINHO DOS SANTOS 10171288 8º 09/4/2019

PORTARIA Nº 1 .912, de 12 de abril de 2019 .

Institui a vacinação regional obrigatória contra a laringotraqueíte infec-
ciosa e estabelece os critérios e procedimentos para sua utilização .

O Diretor-Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso 
da atribuição que lhe confere o artigo 12, inciso I, combinado com o 
artigo 2º, incisos II e Iv, e art . 26, inciso Iv, alínea e), do regulamento 
baixado pelo Decreto Estadual nº 47.398 de 12/04/2018,Considerandoa 
importância da avicultura para o estado de Minas Gerais; Conside-
rando o constante dos autos do processo nº 2370.01.0000369/2018-24, 
Nota Técnica nº 10/IMA/GDA/2019, Nota Técnica nº 8/2018/DSAV/
CAT/CGSA/DSA/SDA/MAPA, PARECER Nº 45/2019/SSA-MG/
DDA-MG/SFA-MG/MAPA, e Instrução Normativa MAPA n°56. 
RESOLvE: Art .1º . Estabelecer os critérios e procedimentos para uti-
lização de vacina viva atenuada em cultura de tecido (TCO) e medidas 
adicionais de biosseguridade contra a laringotraqueíte infecciosa das 
aves, nos estabelecimentos de galinha de postura comercial, localiza-
das em Itamonte, Itanhandú, Passa Quatro e Pouso Alto . CAPÍTuLO 
I - PLANO DE vACINAÇÃO CONTRA LARINGOTRAQuEÍTE NA 
REGIÃO DAS TERRAS ALTAS DA MANTIQuEIRA . Art .2º . Pro-
grama de vacinação: I - As aves de 1 dia que serão alojadas na região 
deverão ser vacinadas no incubatório com 1 dose da Vacina HVT-LT; 
II - As aves receberão uma dose de vacina viva atenuada em cultura 
de tecido (TCO) aos 28 dias e nova dose aos 70 dias de idade . Pará-
grafo único .O uso da vacina viva atenuada em cultura de tecido poderá 
ser suspenso a qualquer tempoa critério e avaliação do SVO (Serviço 
Veterinário Oficial). Art. 3º.O uso da vacina viva em cultura de tecido 
(TCO) será autorizado mediante: I - Envio ao Escritório Seccional 
(ESEC) do IMA o cronograma semestralde alojamento de aves e cro-
nograma mensalde transferência das aves da recria para postura; II - 
Entrega imediata da Guia de Trânsito Animal (GTA) de alojamento das 
aves ao ESEC logo após a chegada dos animais; III - Envio semanal dos 
dados relacionados à ficha de lote de cada galpão, com as informações 
sobre a taxa de mortalidadee medidas sanitárias realizadas em cada gal-
pão; IV - Registro no Sistema de Defesa Agropecuária da mortalidade 
semanal de cada galpão; V - Envio até o 5° dia útil do mês subsequente 
o informe Mensal de ocorrência de doenças e de vacinação das aves . 
CAPÍTuLO II - MEDIDAS ADICIONAIS DE BIOSSEGuRIDADE . 
Art. 4º. Somente poderão alojar aves, as granjas que estiverem regis-
tradas e com 100% dos galpões telados . Art . 5º . Instalação obrigatória 
de arcolúvio ou outro equipamento aprovado pelo IMAque realize a 
efetiva limpeza e desinfecção dos veículosna entrada das granjas, não 
sendo permitida a utilização de bomba costal .Art . 6º . Todos os visitan-
tes deverãoassinar o livro de registro, incluindo veterinários, vende-
dores de insumos, motorista de caminhão, fiscais, etc e devem men-
cionar o último contato que tiveram com outras granjas de aves. Art. 
7º . Realizar obrigatoriamente intervalo entre lotes mínimo de 21 dias, 
devendo ser realizados os procedimentos de limpeza e desinfecção dos 
galpões. Art. 8º. Fica proibida a pratica de “muda forçada” nas granjas 
envolvidas. Art. 9º. Ao final da vida produtiva do lote vacinado as aves 
deverão ser abatidas exclusivamente em frigoríficos ou estabelecimen-
tos autorizadospelo SVO. Art. 10. Aves que apresentarem sintomatolo-
gia de laringotraqueíte devem ser eliminadas dentro da propriedade e 
o processo de tratamento das carcaças deverá ser previamente autori-
zado pelo IMA . Art . 11 . Fica proibida a reutilização de caixas ou outras 
embalagens utilizadas para o transporte de ovos . Art . 12 . A retirada de 
esterco do estabelecimento avícola deverá ser precedida de tratamento 
térmico ou outro que garanta a inativação do vírus, devendo seu trans-
porte ser realizado em veículos com dispositivos que impeçam o derra-
mamento de material no trajeto percorrido . Parágrafo único – A retirada 
de esterco não tratado deverá ser previamente autorizada pelo IMA . 
Art. 13. É obrigatórioque todos os funcionários utilizem uniformes. Os 
visitantesdeverão receber uniformes ou roupas descartáveis para entrar 
na área de biosseguridade da granja . Art . 14 . É obrigatório arealização 
de programa de capacitação de pessoal quadrimestral, ou a critério e 
avaliação do IMA,que inclua ações de biosseguridade, como por exem-
plo registro de pessoas, desinfecção de veículos, troca de roupas/uso de 
uniformes, educaçãocontinuadade uso da vacina viva para LTI, controle 
de esterco e aves mortas, anotações de ações sanitárias e mortalidades . 
Parágrafo único: O estabelecimento deverá manter de forma auditável 
os documentos comprobatórios referentes a estas capacitações,por no 
mínimo dois anos . CAPÍTuLO III - PLANO DE vIGILÂNCIA EPI-
DEMIOLÓGICA . Art. 15. Plano de vigilância epidemiológica deverá 

ser realizado segundo metodologia a ser definida pelo IMA. Parágrafo 
único: As coletas das amostras biológicas serão realizadaspelo Respon-
sável Técnico (RT), sob supervisão oficial e os custos serão de respon-
sabilidade do produtor . CAPÍTuLO Iv - DAS RESPONSABILIDA-
DES DO RESPONSávEL TÉCNICO . Art . 16 . As informações sobre 
mortalidade além das demais prescrições e ações sanitárias realizadas 
pelo RT nos lotes de cada galpão (medicações, vacinas, resultados de 
monitoramentos sorológicos, outros resultados e retirada de esterco) 
deverão permanecer arquivadas no estabelecimento durante todo 
o período de produção e de fácil acesso para fiscalização. Parágrafo 
único: Para cada galpão deverá ficar disponível a ficha de lote com a 
respectiva mortalidade diária . Art . 17 . Comunicar formalmente ao IMA 
caso as aves extrapolem o período de 120 semanas de produção, citando 
detalhadamente todos os itens que foramconsiderados para a manuten-
ção deste lote e as monitorias realizadas. Art. 18. Entregar até o 5° dia 
útil do mês subsequente o informe Mensal de ocorrência de doenças e 
de vacinação das aves, incluindo as doenças contempladas na Instrução 
Normativa n◦ 50/2013 do MAPA. Art. 19. O profissional que descum-
prir o determinado nos artigos 3º, 15, 16, 17 e 18 está sujeito a denúncia 
ao Conselho Regional de Medicina veterinária (CRMv) . DAS DISPO-
SIÇÕES FINAIS. Art. 20. O estabelecimento avícola que não atender 
os requisitos desta Portaria poderá ter o registro suspenso e os novos 
alojamentos somente poderão ser realizados mediante autorização do 
Serviço Veterinário Oficial. Art. 21. Novas granjas avícolas na região, 
ou ampliações de capacidade de alojamento somentepoderão ser reali-
zados mediante autorização do IMA .Art . 22 . Medidas adicionais pode-
rão ser exigidas com base na análise específica das condições de biosse-
guridade de estabelecimentos avícolas presentes na região . Art .23 . Fica 
revogada a Portaria 1 .107, de 30 de novembro de 2010 . Art . 24 . Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 12 de abril de 2019 .
Thales Almeida Pereira Fernandes . Diretor-Geral .

12 1216454 - 1

Secretaria de Estado 
de cidades e de 

Integração Regional
Agência Reguladora de Serviços 

de Abastecimento de Água e de 
Esgotamento Sanitário - ARSAE

ATO – NOMEAÇÃO
O Diretor-Geral do(a) Agência Reguladora de Serviços de Abasteci-
mento de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais 
nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
c/c o art. 1º, parágrafo único, da Lei nº 10.254, de 20 de julho de 1990 e 
tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, CLáu-
DIA GuIMARÃES LOPES DO ROSáRIO, para o cargo de provi-
mento em comissão DAI-26 AR1100099, de recrutamento amplo, cons-
tante do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

11 1215819 - 1

ATO – NOMEAÇÃO
O Diretor-Geral do(a) Agência Reguladora de Serviços de Abasteci-
mento de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais 
nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
c/c o art. 1º, parágrafo único, da Lei nº 10.254, de 20 de julho de 1990 e 
tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, IvANA 
vILLEFORT DE BESSA PORTO, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-26 AR1100069, de recrutamento amplo, constante do 
Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

11 1215829 - 1

Secretaria de Estado de cultura
Secretário: Marcelo Landi Matte

Expediente
RESOLUÇÃO SEC N° 07, DE 12 DE ABRIL DE 2019
DISPÕE SOBRE A PROGRESSÃO NA CARREIRA

O Secretário de Estado de Cultura, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 93, da Constituição do Estado
Resolve:
Art.1 – Conceder Progressão na Carreira, após conclusão de Estágio Probatório, nos termos do art. 20 da Lei n° 15.467/2005, aos servidores ocupan-
tes de cargos de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Cultura relacionados no quadro abaixo.
Art.2 – Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas das vigências previstas.

MASP NOME CARGO EFETIvO SITuAÇÃO ANTERIOR 
À PROGRESSÃO

SITuAÇÃO POSTERIOR 
À PROGRESSÃO

DATA DA 
vIGÊNCIA

1 .404 .958-9 Márcio Eli de Carvalho Técnico de Tv Nível I - A Nível I - B 30/12/2018
1 .383 .119-3 Tânia Alves Miranda Técnico de Tv Nível I - A Nível I - B 28/07/2018
1 .399 .738-2 Tatiane Léia Coura Técnico de Tv Nível I - A Nível I - B 24/10/2018

Secretaria de Estado de Cultura, em Belo Horizonte aos 12 de abril de 2019 .
Marcelo Landi Matte

Secretário de Estado de Cultura

12 1216293 - 1

RESOLuÇÃO SEC N .º 06, 12 DE ABRIL DE 2019 .

Institui Comissão de Avaliação do Contrato de Gestão nº 01/2018, fir-
mado entre o Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de 
Estado de Cultura e o Instituto Cultural Filarmônica .

O SECRETáRIO DE ESTADO DE CuLTuRA, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe confere o artigo 93, §1º, inciso III da Constituição 
do Estado, e, considerando o disposto no Art. 76 da Lei n 23.081/2018, 
Art. 54 do Decreto nº 47.553/2018 e alínea “f” do inciso I da Cláusula 
Sexta do Contrato de Gestão nº 01/2018, celebrado entre o Estado de 
Minas Gerais, representado pela Secretaria de Estado de Cultura e a 
Organização Social Instituto Cultural Filarmônica – ICF;

RESOLvE:

Art . 1º Instituir a Comissão de Avaliação do Contrato de Gestão nº 
01/2018, celebrado entre o Estado de Minas Gerais, representado pela 
Secretaria de Estado de Cultura e a Organização Social Instituto Cultu-
ral Filarmônica - ICF, com o objetivo de avaliar os resultados atingidos 
com a sua execução, conforme sistemática de Avaliação do Contrato 
de Gestão prevista no Anexo III do referido contrato, nos termos da 
legislação pertinente .

Art. 2º Para atender aos objetivos da Presente Resolução fica estabele-
cida, para esta Comissão, a seguinte composição:

I - Deise Silva de Oliveira Nilles - Masp 752 .317-8 - Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão;

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320190412205925015.



 6 – sábado, 13 de abril de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
II - Solanda Steckelberg Silva - Masp 1 .035 .967-7 - Secretaria de 
Estado de Cultura;
III - Joaquim Barreto Guimarães - CPF nº.486.790.976-91 - Instituto 
Cultural Filarmônica;
Iv - Maria Magdalena Rodrigues da Silva – CPF nº . 203 .173 .956-53 - 
Conselho Estadual de Política Cultural;
V- Sânia Veriane Pereira de Almeida - CPF nº.783.995.566-53 - CPF 
nº . 783 .995 .566-53
Art . 3º Esta Resolução entra em vigor na data de suapublicação .

Belo Horizonte, 12 de abril de 2019 .
Marcelo Landi Matte
Secretário de Estado de Cultura de Minas Gerais

12 1216373 - 1

SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

QuINQuÊNIO
CONCEDE quinquênio nos termos do art. 112 do ADCT da CE/1989 
aos servidores: ROSILENE BERNARDES PEREIRA, MASP 
928.619-6, referente ao 8° quinquênio, a partir de 12/2/2019; CAR-
LOS ROBERTO MARTINS DE MORAES, Masp 343 .036-0, referen-
tes ao 3º, 4º, 5º e 6º quinquênios, a partir de 31/05/2002, 31/05/2007, 
29/05/2012 e 01/06/2017.
FÉRIAS PRÊMIO
CONCEDE 03 (três) meses de férias prêmio nos termos do §4° do Art. 
31 da CE/1989, aos servidores: ANDRE LUIZ MARTINS DOS SAN-
TIOS, Masp 388.168-7, a partir de 10/03/2019, referente ao 6° quin-
quênio de exercício; CARLOS ROBERTO MARTINS DE MORAES, 
Masp 343.036-0, referentes ao 3º, 4º, 5º e 6º quinquênios de exercício, a 
partir de 31/05/2002, 31/05/2007, 29/05/2012 e 01/06/2017.
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO de férias prêmio, nos ter-
mos da Resolução SEPLAG n° 22 de 25/04/2003, ao servidor, EDU-
ARDO ANDRADE vARELA, Masp 364 .868-0, por 01 (um) mês a par-
tir de 02/05/2019, referente ao 3° quinquênio de exercício.
CONvERTE FÉRIAS PRÊMIO EM ESPÉCIE nos termos do Art . 
117 do ADCT da CE/ 1989, por motivo de exoneração, aos servido-
res: ROBERTO MARCIO MAZuCHI DE NOvAES, Masp 454 .388-0, 
referente ao saldo de 03 (três)) meses, do cargo Assessor II; MARIA 
JOSÉ TIMBuRIBá GuIMARÃES, Masp 131 .863-3, referente ao 
saldo de 01 (um)) mês, do cargo Assistente Administrativo, EX06; 
NEWTON REZENDE NOvAIS, Masp 343 .179-8, referente ao saldo 
de 06 (seis)) meses, do cargo Assessor I . .
AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO
Registra afastamento por motivo de luto, nos termos da alínea “b” do 
art. 201 da Lei 869 de 05/07/1952, por 08 (oito) dias aos servidores: 
ILMA REGINA DIAS VERRI, Masp: 350.239-0; ILTON CESAR 
DIAS, Masp 348.387-2, a partir de 30/03/2019.
OPÇÃO DE vENCIMENTO
Registra opção por composição remuneratória nos termos do art . 27, 
II da Lei Delegada n° 174 de 26/01/2007, alterada pelo art. 7° da 
Lei Delegada n° 182 de 21/01/2011, às servidoras: ANA TEREZA 
RIBEIRO FERNANDES, Masp 752 .273-3, pela remuneração do 
cargo efetivo Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamen-
tal, Nível III, Grau A, acrescida de 50% do vencimento do cargo em 
comissão DAD-10, CL1100065, a partir de 20/03/2019; THAIS SAL-
DANHA BELISARIO SANTOS, Masp 1 .327 .176-2, pela remuneração 
do cargo efetivo Procurador do Estado, Nível I, Grau C, , acrescida 
de 50% do vencimento do cargo em comissão DAD-7, CL1100396, a 
partir de 04/04/2019.

Belo Horizonte, 12 de abril de 2019 .

12 1216186 - 1

Fundação tv miNAS - 
cultural e Educativa

Presidente: Eustáquio Ferreira Neto
RETIFICA EXTRATO DE PORTARIA N. 07/2019

Onde se lê CI.TVMINAS/DIREX/SEI. nº 16/2018, da Diretoria Exe-
cutiva da TV Minas, leia-se CI. TVMINAS/GRHDP/SEI. Nº 7/2019 
de 27/02/2019.

12 1216123 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Manoel vitor de Mendonça Filho

Expediente
RESOLuÇÃO SEDECTES Nº46, DE 11 DE ABRIL DE 2019 .

Constitui Comissão Especial com a finalidade de selecionar associação, 
ONG, OSCIP, cooperativa, grupo familiar ou núcleo de produção, com 
suas respectivas produções, para comercialização e divulgação de pro-
dutos artesanais de Minas Gerais na 20ª. FENEARTE, em Recife/PE.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO ECONÔ-
MICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SuPERIOR, no uso de 
atribuição que lhe confere o artigo 93, §1º, inciso III, da Constituição 
do Estado de Minas Gerais, nos termos da Lei nº 22 .257, de 27 de julho 
de 2016, e do Decreto n° 47.590, de 28 de dezembro de 2018, e em 
conformidade com as diretrizes estabelecidas pelo Programa do Arte-
sanato Brasileiro (PAB),
RESOLvE:
Art. 1º Fica constituída Comissão Especial com a finalidade de sele-
cionar associação, ONG, OSCIP, cooperativa, grupo familiar ou núcleo 
de produção, com suas respectivas produções, para ocupação de um 
espaço coletivo em estande com 35 m² (trinta e cinco metros quadra-
dos), cedido pelo Programa do Artesanato Brasileiro – PAB da Subse-
cretaria de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas, Empre-
endedorismo e Artesanato, vinculada ao Ministério da Economia – ME, 
para comercialização e divulgação de produtos artesanais de Minas 
Gerais na 20ª. FENEARTE, em Recife/PE, a realizar-se no período de 
03 a 14 de julho de 2019, conforme normas e diretrizes do Edital de 
Chamamento Público nº 002/2019 da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior .
Art. 2º A Comissão a que se refere o artigo anterior será composta pelos 
seguintes servidores:
I – Ana Lúcia Pereira José – MASP: 1 .428 .358-4
II – Marina Braz Braga Soares – MASP: 1 .193 .720-8
III – Thiago Tomaz de Souza Chaveiro – MASP: 1 .083 .606-2
Art . 3º A Comissão Especial apresentará relatório com o resultado da 
seleção em 13 de maio de 2019 .
Art . 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 11de abrilde 2019 .

MANOEL vITOR DE MENDONÇA FILHO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

12 1216074 - 1

Santa Casa de Misericórdia: 
Clínica Médica Professor de Educação Superior

JuSSARA DE CASTRO ALMEIDA 1386474-9
MARIA OLIMPIA RIBEIRO DO vALE ALMADA 1413363-1
BáRTIRA APARECIDA CuRY DA SILvA 1385940-0
ROSIMAR APARECIDA ALvES DuTRA 1398078-4
ALINE TEIxEIRA SILvA 1442643-1

Santa Casa de Misericórdia: 
Clínica Cirúrgica Professor de Educação Superior MONISE MARTINS DA SILvA 1443862-6

Santa Casa de Misericórdia: 
Unidade de Urgência/

Emergência e Terapia Intensiva
Professor de Educação Superior

ALISSON JÚNIOR DOS SANTOS 1398095-8
MATEuS GOuLART ALvES 1387777-4
GLEIDA MARIA MARTINS 1466221-7
KARINE DO CARMO RODRIGuES DE OLIvEIRA 1386173-7

Santa Casa de Misericórdia: uPA Professor de Educação Superior

LÚCIA HELENA ABI-RAMIA BOTREL 1385831-1
vIvIAN FREITAS SILvA BRAGA SILvEIRA 1386366-7
vANESSA OLIvEIRA SILvA PEREIRA 1385985-5
LuCIANA HELENA SILvA SATuRNINO 1463103-0
PRISCILA FREITAS DAS NEvES GONCALvES 1379390-6

Santa Casa de Misericórdia: 
Maternidade Professor de Educação Superior

BEATRIZ DuTRA BRAZÃO LÉLIS 1386106-7
DAMIANA RODRIGuES 1457273-9
AMANDA APARECIDA BORGES 1413381-3

Laboratório de Anatomia
Professor de Educação Superior

LuIZ CAMILO SILvEIRA TEODORO 1386286-7
JuCILENE CAMILO MARQuES 1460566-1
LuCIANA NEGRÃO ALMEIDA MORAIS 1453048-9
ELDER FRANCISCO LATORRACA 1442576-3
LuIZA DA SILvA LOPES 1470006-6
CARLOS TOSTES GuERREIRO 1460534-9

Técnico universitário GILDONES LOPES DE JESuS 1392301-6

Laboratório Escola de Análises 
Clínicas- Biomedicina

Professor de Educação Superior

KARINA MACIEL PáDuA 1386553-0
DIONES ANTONIO BORGES 1460957-2
SAMYR MACHADO QuEROBINO 1475030-1
NICOLE BLANCO BERNARDES 1406073-5
AMANDA FREIRE DE ASSISRICCARD 1460530-7

Analista universitário
GLEIDA DIAS SOuZA 1385656-2
SEBASTIÃO EuSTáQuIO DA SILvEIRA 1385504-4

Técnico universitário
ALINE CRISTINE DO NASCIMENTO SANTOS 1392149-9
MAYCON SuRIANO DE PAuLA 1392150-7

LAAPA Professor de Educação Superior
ODILA RIGOLIN DE Sá 1386353-5
LEONARDO FRASSON REIS

Laboratório de Habilidades 
Salas 5, 6 e 7 Professor de Educação Superior

NILCE ELAINE xIOL MORAES GONÇALvES 1386437-6
MARINA ALvES DAMECENO 1462252-6
MARISA MARTINICOS MAIA 1392184-6
vANESSA FERNANDES MENDONÇA MARCIANO 1385550-7

Laboratório de Hidrobiologia Professor de Educação Superior
NORIvAL FRANÇA 1386359-2
MARISE MARGARETH SAKuRAGuI 1443058-1
FLávIA BOTTINO 1460527-3

Laboratório PSF Escola

Professor de Educação 
Superior - Enfermeiro

SANDRA DE SOuZA PEREIRA 0547754-2
WALISETE DE ALMEIDA GODINHO ROSA 1386025-9
RAQuEL DuLLY ANDRADE 1385867-5

Analista universitário 
– Enfermeiro FLávIA PIMENTA DO NASCIMENTO 1385575-4

Ambulatório Escola Prof . 
Luiz Camilo T . Silveira

Professor de Educação 
Superior - Enfermeiro JOSELY PINTO DE MOuRA 1386164-6

Professor de Educação 
Superior - Farmacêutico GEILTON xAvIER DE MATOS 1093022-0

Analista universitário 
- Enfermeiro POLICARDO GONÇALvES DA SILvA 1385395-7

Técnico universitário - 
Técnico de Enfermagem

LÍGIA LACAvA DA ROCHA SILvA 1392076-4
FABIANA DE FáTIMA MACHADO 1385568-9

uNIDADE ACADÊMICA DE CARANGOLA

LOCAL CARGO / FUNÇÃO SERvIDORES MASP

Laboratório de Histologia 
e Citologia

Professor de Educação Superior

BRAZ ANTÔNIO PEREIRA COSENZA 0520670-1
MICHEL BARROS FARIA 1108392-0
GEORGINA MARIA DE FARIA MuCCI 1242759-7
JAQuELINA ALvES NuNES FARIA 1108827-5
KYvIA LuGATE CARDOSO COSTA 1357844-8

Técnico universitário JOÃO vICTOR MOTTA DE SOuZA E ANDRADE 
SALERNO 1387695-8

Laboratório de Bioquímica 
e Microbiologia Professor de Educação Superior MARIA ROMERIA DA SILvA 1468566-3

Belo Horizonte, aos 11 de abril de 2019 .
Prof .ª Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

12 1216315 - 1

universidade do Estado de minas Gerais - uEmG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

ATO N.° 1310/2019
A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG, no uso de suas atribuições, CONCEDE ADICIONAL DE INSALuBRIDADE GRAu 
MÉDIO, no exercício de 2019, aos servidores abaixo, nos termos do § 2º do art. 6º do Decreto nº 39032/1997 e do art. 1º do Decreto nº 46104/2012, 
conforme homologações publicadas em 13/05/2017 e 19/04/2018, pela Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional:

uNIDADE ACADÊMICA DE ITuIuTABA

LOCAL CARGO / FUNÇÃO PROFESSOR MASP
Laboratório de Citologia 

e Histologia
Professor de Educação Superior NEIDE WOOD DE ALMEIDA 1062867-5

Analista universitário MuRIEL SILvA vILARINHO 1222474-7

Laboratório de Microbiologia
Professor de Educação Superior ELEuSA MARIA FERREIRA ROCHA 1371692-3

Analista universitário CARLA MARIA SILvA ALvES 1374435-4
Laboratório de Anatomia 

e Neuroanatomia
Professor de Educação Superior TELMA SARA QuEIROZ MATOS 1044452-9

Analista universitário MARTIM LuIZ DOS SANTOS 1374337-2

uNIDADE ACADÊMICA DE uBá

LOCAL CARGO / FUNÇÃO PROFESSOR MASP

Laboratório de Biologia/LANAG Professor de Educação Superior

ANA CAROLINA CALIJORNE LOuRENCO 1461361-6
ANDRESSA ANTuNES PRADO DE FRANCA 1227153-2
FILIPE BRuM MACHADO 1456131-0
RENATA BARRETO TOSTES 1169382-7
SHEILA ESPIRITO SANTO ARAuJO 1457072-5
SOFIA LuIZA BRITO 1250985-7
THIAGO GECHEL KLOSS 1456128-6
vIvIANE MODESTO ARRuDA 1242780-3
ERICA MARQuES DA SILvA SANTOS 665772-0
DÉBORA GuIMARÃES DE OLIvEIRA 1270122-3
LETÍCIA COSTA DIAS 1456564-2
LIDERvAN DE PAuLA MELO 1441911-3
MICHELLE DE SALES MOREIRA DEMOLINARI 1262065-4
PAMELA DA ROCHA PATRICIO 1457068-3
RAMON PRATA DE OLIvEIRA 1160859-3
TERESA CRISTINA FONSECA DA SILvA 1356976-9
GRAZIELLE RIBEIRO GOES 1468642-2
MARIA APARECIDA vILELA DE RESENDE 1063327-9

uNIDADE ACADÊMICA DE PASSOS

LOCAL CARGO / FUNÇÃO SERvIDORES MASP

uPA de Passos Professor de Educação Superior

IACARA SANTOS BARBOSA OLIvEIRA 1391147-4
CLEIDE AuGuSTA DE QuEIROZ 1386303-0
LuANA MATOS SILvA ARAuJO 1386190-1
MARIA INES LEMOS COELHO RIBEIRO 1398077-6

Laboratório de Zoologia 
e Biotério Professor de Educação Superior

NELCI DE LIMA STRIPARI 1386449-1
JuLIANO FIORELINI NuNES 1386460-8

Laboratório de Bases Biológicas: 
Química, Bioquímica, 

Microbiologia, Botânica
Professor de Educação Superior

MARCELO DOS SANTOS 1386301-4
MICHAEL SILvEIRA REIS 1276914-7
SÔNIA LuCIA MODESTO ZAMPIERON 1386371-7
WILLIAN PAuLO GRACIANO 1386403-8
MARCIO ANTONIO FERREIRA CAMARGO 0975202-3

Laboratório de Bases 
Biológicas: Biologia Celular, 
Histologia e Microbiologia

Professor de Educação Superior
TANIA CRISTINA TELES OLIvEIRA 0984289-9
HIPÓLITO FERREIRA PAuLINO NETO 1398055-2
ANA PAuLA DuARTE 1460608-1

Laboratório de Bases 
Biológicas: Microbiologia Professor de Educação Superior MARCO TuLIO MENEZES CARvALHO 1386309-7

Laboratório de Bases 
Biológicas: Microscopia

Professor de Educação Superior

MARLON vILELA DE BRITO 1398385-3
ALESSANDRA BONACINI CHERAIM SILvA 1386010-1
PAuLO ESTEFANO DINELI BOBROWIEC 1463056-0
FRANCIANE DINIZ COGO 1460592-7

Analista universitário
DOMÍCIO PEREIRA DA COSTA JuNIOR 1385405-4
ROBERTA CRISTINA AMÂNCIO vIEIRA 1195218-1

Laboratório de Bases 
Biológicas: Farmacologia Professor de Educação Superior JOSÉ DE PAuLA SILvA 1386156-2

Laboratório de Bases 
Biológicas: Parasitologia Professor de Educação Superior

THALITA GRAZIELLY SANTOS 1475737-1
CAMILA BELFORT PIANTINO 1386131-5

ATO N.º 1314/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, ANDERSON 
JACOB ROCHA, MASP n.° 09678988, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 022/2018, 
vaga 058, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 
10/04/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 1315/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, vIRGÍNIA COELI 
BUENO DE QUEIROZ, MASP n.° 02637940, com a carga horária de 
20 horas aula semanais, no período de 11/04/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 1335/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, 
MARIA EUGENIA GARCIA ABRAO, MASP n.° 13716048, classifi-
cada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Tem-
porária, nº 024/2018, vaga 079, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, no período de 11/04/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 1336/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, RENNER 
AUGUSTO ALVES LIMA, MASP n.° 13967112, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
025/2019, vaga 002, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 11/04/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 1337/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, RENNER 
AUGUSTO ALVES LIMA, MASP n.° 13967112, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
024/2018, vaga 023, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 11/04/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 1340/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, LuCAS 
REZENDE PENIDO PASCHOAL, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 019/2018, vaga 
217, com a carga horária de 20 (vinte) horas aulas semanais, no período 
compreendido entre 12/04/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 1341/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
DANIELA APARECIDA DE FARIA, MASP n.° 14675508, classifi-
cada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Tem-
porária, nº 020/2018, vaga 028, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, no período de 12/04/2019 à 31/12/2019.

ATO Nº 1316/2019 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação nº 469/2019 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível Iv, Grau A, de LuANA MATOS SILvA ARAÚJO, Masp n .º 
13861901, nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de 
novembro de 2013, da unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 10/04/2019 à 
31/12/2019.
ATO N.º 1338/2019 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato de desig-
nação nº 183/2019 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível Iv, Grau A, de ANA CLAuDIA DE JESuS BARRETO, Masp 
n.º 13576772, da Unidade Acadêmica de Carangola, de 40 (quarenta) 
para 20 (vinte) horas aulas semanais, no período de 08/04/2019 à 
31/12/2019.
ATO N.º 1339/2019 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato de desig-
nação nº 2974/2018 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível vI, Grau A, de JAQuELINA ALvES NuNES FARIA, Masp 
n.º 11088275, da Unidade Acadêmica de Carangola, de 40 (quarenta) 
para 20 (vinte) horas aulas semanais, no período de 08/04/2019 à 
31/12/2019.
ATO N.º 1344/2019 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato de desig-
nação nº 198/2019 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível vI, Grau A, de ALExANDRE SIMÕES RIBEIRO, Masp n .º 
13814751, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, de 40 (quarenta) 
para 20 (vinte) horas aulas semanais, no período de 01/04/2019 à 
31/12/2019.
ATO Nº 1343/2019 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação nº 2755/2018 para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, de ROBERTO LOPES MENDONÇA, Masp 
n .º 13815030, nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade 
do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 
de novembro de 2013, da unidade Acadêmica de Divinópolis, de 
20 (vinte) para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 
12/04/2019 à 31/12/2019.
ATO Nº 1342/2019 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação nº 563/2019 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível Iv, Grau A, de DEBORA CAZELATO DE SOuZA, Masp n .º 
12759098, nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de 
novembro de 2013, da unidade Acadêmica de Campanha, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 12/04/2019 à 
31/12/2019.

ATO N.º 1318/2019 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei n.º 
8 .517 de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei n .º 9 .263, de 11 
de setembro de 1986, da Lei n .º 9 .831 de 04 de julho de 1989 e da Lei 
n .º 9 .957 de 18 de outubro de 1989, ao servidor LAuRICI vAGNER 
GOMES, Masp n .º 1011126-8, Professor de Educação Superior, Nível 
IV, Grau A, da Faculdade de Educação, referente ao 7° biênio, a partir 
de 30/04/2018.
ATO N.º 1319/2019 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei n.º 8.517 
de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei n .º 9 .263, de 11 de setem-
bro de 1986, da Lei n .º 9 .831 de 04 de julho de 1989 e da Lei n .º 
9 .957 de 18 de outubro de 1989, ao servidor FERNANDO PACÍFICO 
HOMEM, Masp n .º 1034232-7, Professor de Educação Superior, Nível 
VI, Grau A, da Escola de Música, referente ao 10° biênio, a partir de 
23/01/2018.
ATO N.º 1320/2019 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei n.º 8.517 
de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei n .º 9 .263, de 11 de setem-
bro de 1986, da Lei n .º 9 .831 de 04 de julho de 1989 e da Lei n .º 9 .957 
de 18 de outubro de 1989, ao servidor CARLOS ALBERTO CASALI-
NHO, Masp n .º 0379669-5, Professor de Educação Superior, Nível Iv, 
Grau A, da Unidade Acadêmica de Poços de Caldas, referente ao 7° 
biênio, a partir de 15/05/2018.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320190412205925016.


